CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADA

NA Mtsâo ordinária ot dia I ICÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS Vei ir-P?esicients

GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

INDICAÇAON^ 585/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL, QUE SEJA CONSTRUÍDO

UM COMPLEXO ESPORTIVO QUE CONTEMPLE, EM UM MESMO ESPAÇO, UMA

ARENINHA E UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE DA BATAVO, NO

município de BALSAS-MA.

JUSTIFICAÇÃO

A comunidade Batavo carece de espaços adequados para prática de esportes e recreativas. A

construção de uma quadra poliesportiva e de uma areninha proporcionará aos jovens, crianças

e adultos locais a oportunidade de desenvolver atividades físicas, promovendo saúde, bem-

estar, socialização e afastando-se da ocasiodade. Além disso, o investimento em esporte e

lazer contribui diretamente para inclusão social e o fortalecimento da cidadania, tornando-se

um importante instrumento de transformação da comunidade. Diante do exposto, solicito a

Vossa Excelência que avalie com atenção esta indicação e adote as providências necessárias
para a sua concretização.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA. EM 18 DE AGOSTO DE 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com